УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

18.06.2024 № 336

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной
Думы и Правительства Новгородской области в области содействия
занятости населения».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Тимофееву А.В.

Первый заместительПервый заместитель
Губернатора
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
0090C35108C20AA80C7BD458977A83A413
Владелец: Богданов Евгений Владимирович
Дата подписания: 18.06.2024 11:00

Е.В. Богданов

Срок действия: с 26.05.2023 по 18.08.2024

ЗН
№ 339-у

I

Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от
Великий Новгород

Об областном законе
«О разграничении полномочий
Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской
области в области содействия
занятости населения»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять областной закон «О разграничении полномочий
Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в
области содействия занятости населения».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель министра
труда и социальной защиты
населения Новгородской области В.Г. Иванов

Согласовано:
Заместитель Председателя
Правительства Новгородской
области

Заместитель Губернатора
Новгородской области
Начальник правового
Управления Администрации

уоернатора Новгородской
области

Тимофеева

И.С. Маленко

Е.В. Слукина

Первый заместитель министра
финансов Новгородской области gjg Силина

Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от
Великий Новгород

Об областном законе
«О разграничении полномочий
Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской
области в области содействия
занятости населения»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять областной закон «О разграничении полномочий
Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в
области содействия занятости населения».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Министр
труда и социальной защиты
населения Новгородской области

Согласовано:
Заместитель Председателя
Правительства Новгородской
области

Заместитель Губернатора
Новгородской области
Начальник правового
?правления Администрации

убернатора Новгородской
области

Первый заместитель министра
финансов Новгородской области

С.В. Семёнова

А.В. Тимофеева

И.С. Маленко

Е.В. Слукина

Е.В. Силина

Проект
внесен Губернатором

Новгородской области
• Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области содействия занятости

населения

Принят Новгородской областной Думой__________ 2024 года

Настоящий областной закон принят в соответствии с Федеральным
законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О занятости населения в
Российской Федерации») в целях разграничения полномочий Новгородской
областной Думы и Правительства Новгородской области в области содействия
занятости населения.

Статья 1
К полномочию Новгородской областной Думы относится принятие

областных законов в области содействия занятости населения в случаях,
предусмотренных в федеральном законодательстве.

Статья 2
1. К полномочиям Правительства Новгородской области относятся:
1) разработка и реализация государственных программ Новгородской

области в сфере занятости населения;
2) обобщение практики применения законодательства о занятости

населения в Новгородской области и подготовка предложений по его
совершенствованию;

3) финансовое обеспечение мер государственной поддержки в сфере
занятости населения, материально-техническое и финансовое обеспечение
деятельности органов исполнительной власти Новгородской области,

2

осуществляющих полномочия в сфере занятости населения, и
государственных учреждений службы занятости населения Новгородской
области;

4) регистрация граждан в целях поиска подходящей работы, а также
регистрация безработных граждан;

5) предоставление основных мер государственной поддержки в сфере
занятости населения, предусмотренных частью 3 статьи 28 Федерального
закона «О занятости населения в Российской Федерации»;

6) выдача заключений о привлечении и об использовании иностранных
работников в соответствии с законодательством о правовом положении
иностранных граждан в Российской Федерации;

7) определение порядка резервирования отдельных видов работ
(профессий) для трудоустройства граждан, особо нуждающихся в
социальной защите в соответствии с нормативными правовыми актами
Новгородской области, или определение числа рабочих мест для
трудоустройства таких граждан;

8) принятие мер по устранению причин выявленных , нарушений
законодательства о занятости населения и восстановлению нарушенных прав
граждан;. -

9) утверждение перечня востребованных на рынке труда профессий,
специальностей;

10) определение случаев и порядка оказания финансовой поддержки
гражданам в период участия по направлению органов службы занятости в
оплачиваемых, работах временного характера или оплачиваемых
общественных работах и (или) работодателям при организации таких работ;

11) установление:
а) размера и порядка предоставления финансовой поддержки

гражданам, ищущим работу, безработным гражданам при их переезде
(переселении) в другую местность для трудоустройства по направлению
органов службы занятости;

б) размера и порядка предоставления единовременной финансовой
помощи безработным гражданам при государственной регистрации в
качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации
создаваемого юридического лица, государственной регистрации
крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического
лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на
профессиональный доход;

в) порядка осуществления специальных мероприятий, указанных в
части 1 статьи 37 Федерального закона «О занятости населения в Российской

3

Федерации», в соответствии с методическими рекомендациями,
утверждаемыми федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере занятости
населения; ,

г) квоты для приема на работу инвалидов;
12) осуществление регионального государственного контроля

(надзора) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты;
13) осуществление иных полномочий, отнесенных законодательством

Российской Федерации в. области содействия занятости населения к
полномочиям органов государственной власти субъектов Российской
Федерации.

2. К полномочиям, которые Правительство Новгородской области
вправе осуществлять, относятся:

1) организация прохождения профессионального обучения, получения
дополнительного профессионального образования женщинами в период
отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет,
незанятыми гражданами, которым в соответствии с законодательством
Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые
стремятся возобновить трудовую деятельность, иными категориями граждан;

2) установление:
а) порядка и случаев оказания органами службы занятости содействия

гражданам в организации прохождения профессионального обучения,
получения дополнительного профессионального образования;

б) порядка и размера оказания финансовой поддержки иным
категориям граждан в соответствии с частью 10 статьи 30 Федерального
закона «О занятости населения в Российской Федерации» при организации
прохождения профессионального обучения, получения дополнительного
профессионального образования в другой местности;

3) организация бесплатного выездного обслуживания граждан в целях
повышения доступности предоставления мер государственной поддержки в
сфере занятости населения в Новгородской области, и установление перечня
территорий (муниципальных образований и (или) населенных пунктов), в
пределах которых организовывается такое обслуживание;

4) разработка дополнительных мер государственной поддержки в сфере
занятости населения и утверждение порядка их предоставления.

3. Правительство Новгородской области вправе наделять
полномочиями, указанными в настоящей статье, формируемые им органы
исполнительной власти Новгородской области.

4

Статья 3
Признать утратившими силу областные законы:
от 28.12.2011 № 3-03 «О разграничении полномочий областной Думы

и Администрации области в области содействия занятости населения»
(«Новгородские ведомости» от 30.12.2011)

от 28.10.2013 № 352-03 «О внесении изменений в областной закон «О
разграничении полномочий областной Думы и Администрации области в
области содействия занятости населения» («Новгородские ведомости» от
30.10.2013)

от 29.05.2015 № 775-03 «О внесении изменений в областной закон «О
разграничении полномочий областной Думы и Правительства Новгородской
области в области содействия занятости населения» («Новгородские
ведомости» от 05.06.2015);

от 07.12.2015 № 885-03 «О внесении изменений в областной закон «О
разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства
Новгородской области в области содействия занятости населения»
(«Новгородские ведомости» от 11.12.2015);

от 27.04.2017 № 97-03 «О внесении изменения в статью 2 областного
закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области содействия занятости
населения» («Новгородские ведомости» от 05.05.2017);

от 01.10.2018 № 289-03 «О внесении изменений в статью 2 областного
закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области содействия занятости
населения» («Новгородские ведомости» от 05.10.2018);

от 27.03.2020 № 522-03 «О внесении изменений в статью 2 областного
закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области содействия занятости
населенйя» («Новгородские ведомости» от 03.04.2020);

от 26.06.2020 № 583-03 «О внесении изменений в статью 2 областного
закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства, Новгородской области в области содействия занятости
населения» («Новгородские ведомости» от 03.07.2020);

от 08.10.2021 № 5-03 «О внесении изменений в статью 2 областного
закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области содействия занятости
населения» («Новгородские ведомости» от 15.10.2021);

5

от 26.09.2022 № 187-03 «О внесении изменений в статью 2 областного
закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области содействия, занятости
населения» («Новгородские ведомости» от 30.09.2022).

Настоящий областной закон вступает в силу с 1 января 2025 года, за
исключением пунктов 1, 2, 4, 6-8, 12, 13 части 1 статьи 2 настоящего
областного закона, вступающих в силу со дня, следующего за днем его
официального опубликования, и подпунктов «в», «г» пункта 11 части 1
статьи 2 настоящего областного закона, вступающих в силу с 1 сентября
2024 года._______________________________________________ _____

Статья 4

труда и социальной за!
Новгородской области
Заместитель министра
труда и социальной защиты населения

В.Г. Иванов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона

«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы
и Правительства Новгородской области в области содействия занятости

населения»

Проект областного закона «О разграничении полномочий Новгородской
областной Думы и Правительства Новгородской области в области содействия
занятости населения» (далее проект) разработан в целях разграничения
полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской
области в области содействия занятости населения в связи с принятием
Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости
населения в Российской Федерации».

Принятие данного проекта не потребует дополнительного финансирования,
внесения изменений в действующие нормативные правовые акты либо их
отмены полностью или частично. Иных действующих нормативных правовых
актов по данному вопросу не принималось.

Согласование проекта областного закона с другими органами власти и
организациями не требуется.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы
представленного проекта областного закона коррупциогенных факторов не
выявлено.

Заместитель министра
труда и социальной защиты населения
Новгородской области

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона

«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы
и Правительства Новгородской области в области содействия занятости

населения»

Принятие проекта областного закона «О разграничении полномочий
Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в
области содействия занятости населения» не потребует выделения из
областного бюджета дополнительных финансовых средств.

Заместитель министра
труда и социальной защиты населения
Новгородской области В.Г. Иванов

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием областного закона «О разграничении полномочий

Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в
области содействия занятости населения»

Принятие проекта областного закона «О разграничении полномочий
Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в
области содействия занятости населения» потребует внесения изменений в
областной закон от 28.12.2011 № 3-03 «О разграничении полномочий
Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в
области содействия занятости населения», в Положение о министерстве труда и
социальной защиты населения Новгородской области, утвержденное
постановлением Правительства Новгородской области от 21.12.2017 № 450, а
также признания утратившим силу областного закона от 08.10.2021 № 4-03
«Об установлении на территории Новгородской области квоты для приема на
работу инвалидов».

Заместитель министра
труда и социальной защиты населения
Новгородской области В.Г. Иванов